
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121900152

152

Nº 243, quarta-feira, 19 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
SETOR DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n.51/2018/TRT11/DLC.SC.
CONTRATANTE: TRT 11.ª Região. CONTRATADA: Federação das Unimeds da Amazônia -
UNIMED FAMA. PROCESSO: TRT MA-833/18. OBJETO: Incluir item na cláusula décima
primeira do contrato principal. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, inciso II, da 8.666/93.
DATA E ASSINATURAS: 18/12/18 - Ildefonso Rocha de Souza, Ordenador da Despesa-TRT11
e Emanoel Gledeston Dantas Licarião, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: CP 8056/2018. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e Engaste
Projetos, Construções e Incorporações Ltda. Objeto: Reforma do prédio que abrigará a
nova sede do FT de Brusque. Valor: R$ 2.932.177,63. Programa de Trabalho:
02.122.0571.4256.0042.0000 - Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho. Natureza da
Despesa: 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - PJ. Vigência: 12 meses a partir da data
da assinatura. Data da assinatura: 12-12-2018. Pelo TRT: Mari Eleda Migliorini,
Desembargadora do Trabalho-Presidente. Pela Contratada: Daniel Barbieri, Sócio-
Administrador. Florianópolis, 18 de dezembro de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: PRE 13287/2018. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e Momm
Comércio de Produtos Alimentícios Ltda. EPP. Objeto: Fornecimento de água mineral para
diverdas unidades do interior. Valor estimado para 2019: R$ 10.165,72. Programa de
Trabalho: 02.122.0571.4256.0042.0000 - Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho.
Natureza da Despesa: 3390.30 - Material de Consumo. Vigência: 1º-1-2019 a 31-12-2019.
Data da assinatura: 18-12-2018. Pelo TRT: Fernando Schlickmann Oliveira Souza, Diretor da
Secretaria Administrativa. Pela Contratada: Willian José Momm, Sócio-Administrador.
Florianópolis, 18 de dezembro de 2018.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: CVN 13056/2018. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e Caixa
Econômica Federal. Objeto: Habilitação do Segundo Convenente para processamento das
consignações facultativas em folha de pagamento dos magistrados, servidores e
pensionistas do Tribunal. Vigência: 60 meses a contar de 2-12-2018. Data da assinatura: 30-
11-2018. Pelo Tribunal: Mari Eleda Migliorini, Desembargadora do Trabalho-Presidente.
Pela Caixa: Jacqueline Schuh, Gerente Geral PA TRT. Florianópolis, 18 de dezembro de
2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: CP 9013/2014. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e Engedix
Soluções de Engenharia Ltda. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato no período
compreendido entre 18-12-2018 a 17-6-2019. Data da assinatura: 17-12-2018. Pelo
Contratante: Mari Eleda Migliorini, Desembargadora do Trabalho-Presidente. Pela
Contratada: Airton Bavaresco Júnior, Sócio-Administrador. Florianópolis, 18 de dezembro
de 2018.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11210/2018

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região, por meio do seu pregoeiro,
torna público que, no Pregão nº 11210/2018, julgou vencedoras as empresas: FBRP
COMERCIAL DO BRASIL LTDA nos lotes nº 1, 5, 15 e 17; PAPELARIA PROGRESSO LTDA no
lote nº 3; LUIS GUSTAVO SONCINI EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA no lote nº 6;
PERFORM TECNOLOGIA EIRELI no lote nº 8; SEGINFO COMÉRCIO & SERVIÇOS
EMPRESARIAIS EIRELI nos lotes nº 9, 11 e 16; e SCHEYLLA DE MENDONÇA ME nos lotes nº
10 e 14. O lote nº 7 restou fracassado. Os lotes nº 2, 4, 12 e 13 foram revogados.

Florianópolis, 18 de dezembro de 2018.
ALEX WAGNER ZOLET

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 47/2018

Processo TRT nº 5.839/2018. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 13 Região.
Contratada: SAESA DO BRASIL LTDA. (CNPJ n. 07.366.769/0001-77). Objeto: Aquisição de
impressoras multifuncionais monocromáticas e impressora colorida de médio porte, para
utilização por parte das unidades administrativas e judiciárias do Tribunal Regional do
Trabalho da 13a Região. Natureza de Despesa: 33.90.30. Programa de Trabalho Resumido:
10.76.80. Nota de Empenho: 2018NE001003. Valor total do contrato: 189.800,00 (cento e
oitenta e nove mil e oitocentos reais). Vigência: 50 (cinquenta) dias, contados da data de
recebimento da Nota de Empenho pela contratada. Data da assinatura: 18/12/2018.
Assinam: Paulo Lindenberg Castor de Lima, Diretor-Geral, pelo Contratante, e Fausto
Queirós de Sá, Diretor Executivo, pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 48/2018

Processo TRT nº 9.553/2018. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 13 Região.
Contratada: PAINEL MULTISERVIÇOS EIRELI EPP. (CNPJ n. 10.788.080/0001-45). Objeto:
Aquisição de rádios comunicadores digitais portáteis com acessórios. Natureza de Despesa:
449052. Programa de Trabalho: 107680. Nota de Empenho: 2018NE001008. Valor total do
contrato: 23.710,00 (vinte e três mil e setecentos e dez reais). Vigência: 12 (doze) meses,
contados a partir da data de recebimento definitivo do objeto contratual. Data da
assinatura: 18/12/2018. Assinam: Paulo Lindenberg Castor de Lima, Diretor-Geral, pelo
Contratante, e Gilson Custodio, Representante Legal, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 AO CONTRATO TRT Nº 46/2017

Processo TRT nº 5.924/2018. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 13.ª

Região. Contratada: VANGUARD COMERCIAL SERVIÇOS IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO

LTDA. (CNPJ n.º n° 04.445.673/0001-06). Objeto: Prorrogação do direito a atualização

de versão e do suporte técnico das licenças já utilizadas para uso do software de

backup IBM Spectrum Protect, pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir de

26 de dezembro de 2018, com fundamento no art. 57, inciso IV, da Lei n. 8.666/93,

bem ainda na alteração da composição do objeto e na alteração do valor total. Do

Valor: O Valor Total do Contrato passa a ser de R$ 62.253,44 (sessenta e dois mil

duzentos e cinquenta e três reais e quarenta e quatro centavos). Data da assinatura:

17/12/2018. Assinam: Paulo Lindenberg Castor de Lima, Diretor-Geral, pelo

Contratante, e Cristiane Mirna Matos Machado, Diretora Executiva, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

PROAD Nº 30709/2018.
Considerando os termos do § 4º do art. 26 da Lei nº 9.784/99, fica a Senhora

CLEONICE LIMA DE FREITAS, pensionista do servidor Manoel de Freitas, atualmente em
local incerto e não sabido, INTIMADA para que, no prazo de 15 (quinze dias), providencie
o preenchimento do formulário de atualização cadastral constante do Anexos II do Ato nº
179/2009 do CSJT, relativo ao seu recadastramento anual, o qual poderá ser entregue
pessoalmente na Secretaria de Gestão de Pessoas desse Tribunal Regional do Trabalho da
14ª Região, localizado na Rua Almirante Barroso, nº 600, centro, ou enviado via postal,
com reconhecimento de firma no registro notarial competente ou por meio eletrônico,
com assinatura eletrônica digital emitida por autoridade certificadora credenciada à Infra-
Estrutura de Chaves Públicas Brasileiras (ICP-Brasil) ou cadastrada pela Unidade de
Tecnologia da Informação do respectivo Tribunal, conforme art. 3º do Ato nº 179/2009 do
CSJT, sob pena de suspensão do pagamento do benefício, consoante art. 6º da norma
citada.

Porto Velho, 13 de dezembro de 2018.
SHIKOU SADAHIRO

Presidente do TRT-14ª Região

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SERVIÇO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº CP0712/2017 - Pregão Eletrônico. Contrato: 196/2018. Partes: TRT e
Storageone Comércio e Serviços Ltda-EPP. CNPJ: 03.682.505/0001-71. Objeto:
Fornecimento de subsistemas de armazenamento de dados (storages). Fundamento: Lei
8.666/1993. Valor total: R$ 747.914,00. LO Nº 13.587, de 02/01/2018 .Classificação:
02.122.0571.4256.3474 4490.52 43. Vigência: 210 dias, a contar da assinatura. Assinam:
pelo TRT, Adlei Cristian Carvalho Pereira Schlosser, e, pela empresa, Marcos Lima e
Morato. Data: 12/12/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº CP0242/2014. Contrato: 49/2014. Espécie: III TA. Partes: TRT e M.R.H.
Empreendimentos Imobiliários - EIRELI. Objeto: desconto de 7,5% sobre o valor mensal do
aluguel, contratualmente estabelecido, durante o período de 01/01/2019 a 31/12/2019.
LO: 13.587, de 02/01/2018. Fundamento: Leis 8.666/93 e 8.245/91. Assinam: pelo TRT,
Adlei Cristian Carvalho Pereira Schlosser, e pelo locador, José Cézar Xavier. Data:
12/12/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº CP0594/2014. Contrato: 118/2014. Espécie: III TA. Partes: TRT e Abris
Empreendimentos Imobiliários Ltda. CNPJ:14.536.465/0001-76. Objeto: Concessão de
desconto referente ao valor apurado no reajuste a ocorrer no dia 10/12/2018.
Fundamento: Leis: 8.666/1993 e 8.245/91. Assinam: pelo TRT, Adlei Cristian Carvalho
Pereira Schlosser , e, pela locadora, Dikran Kiulhtzian e Cristina Kalaigian Kiulhtzian. Data:
11/12/2018.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 48/2018. Objeto: Aquisição, eventual e futura, de materiais
de expediente. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região. Contratado: S V
de S Ferreira (CNPJ: 28.742.388/0001-15). Item 23 - Cola em bastão. Valor Unitário R$ 0,83;
Item 24 - Copo de vidro de 350 ml. Valor Unitário R$ 3,77; Item 25 - Copo de vidro de 250
ml. Valor Unitário R$ 3,29; Item 32 - Estilete de 13 cm. Valor Unitário R$ 0,69; Item 35 -
Extratos. Valor Unitário R$ 1,07 e o Item 45 - Livro de protocolo. Valor Unitário R$ 5,07.

Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação no DOU. Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrônico Nº 27/2018. Processo: 4744/2018. São Luís, 18 de dezembro de 2018

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 54/2018. Objeto: Prestação de serviços de organização e
gerenciamento de eventos. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região.
Contratado: C V A Instituto de Educação e Serviços Gerais Ltda (CNPJ: 24.046.457/0001-03).
Item 01 - Mestre de cerimônias. Valor Unitário R$ 496,95 e o Item 02 - Recepcionista.
Valor Unitário R$ 120,00. Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação no DOU.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 10/2018. Processo: 1893/2018.
São Luís, 18 de dezembro de 2018

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retificação do Extrato de Ata de Registro de Preços nº 44/2018, publicado no
D.O.U de 18/12/2018, Seção 3, página 242, onde se lê: Ata de Registro de Preço Nº
44/2018, leia-se: Ata de Registro de Preço Nº 43/2018.

São Luís, 19 de dezembro de 2018.
MARIA LÍDIA BORGES DE SOUSA

Pregoeira

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificação do Extrato de Termo de Cessão de espaço nº 01/2018, do PA-
2836/2018,publicado no D.O.U de 17/12/2018, Seção 3, página 241, onde se lê: Nº
06/2018 /2018 leia-se: nº01/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2018 - UASG 80018

Nº Processo: 7022/2018. Objeto: Aquisição de duas impressoras Laser A3 ou superior,
Colorida, com suprimento original do fabricante para, o mínimo, de 30 mil páginas em
preto e 30 mil páginas em cores, com prazo de garantia e de assistência técnica "on-site"
de 36 (trinta e seis) meses, contados a partir do recebimento definitivo, de acordo com as
quantidades e especificações constantes no Termo de Referência (Anexo I), parte
integrante do Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/12/2018 das 08h00 às 12h59 e
das 13h00 às 17h30. Endereço: Avenida Vitorino Freire 2001 - Areinha, - São Luis/MA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80018-5-00036-2018. Entrega das Propostas: a
partir de 19/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/01/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FERNANDO BOUCINHAS DE CASTRO LIMA
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/12/2018) 80018-00001-2018NE000036


